

～健康に不安のある方もかんたんな告知で医療保障をご準備いただける保険～

健康に不安のある方も安心

かんたん告知医療保険 新発売！

明治安田生命保険相互会社（執行役社長 松尾 憲治）は、2008年4月2日から、5年ごと利差配当付限定告知型医療保険「かんたん告知医療保険」を発売します。

当社は、生命保険の社会的役割を踏まえ、お客さまのニーズに的確にお応えすべく、「安心してご加入いただけるやさしい商品」の充実に取り組んでいます。

本商品は、**20歳から75歳までの幅広いお客さまが健康に不安のある場合でも簡単な告知（5つの告知項目）のみでお申込み**いただけ、基本的な入院・手術の保障はもちろん、**がんによる長期入院や集中治療室管理による治療まで保障**する商品です。

本商品の発売により、今まで健康上の理由などで保険加入をあきらめていた方など、より幅広いお客さまの医療保障ニーズにお応えすることが可能となります。

今後も、「安心してご加入いただけるやさしい商品」の充実にはいっそう努めるとともに、商品内容や約款等の「わかりやすさ」の向上にも継続して取り組んでまいります。

「かんたん告知医療保険」の主な特徴

特徴1. 健康に不安のある方も、かんたんな告知によりお申込みいただけます。

- ・健康状態に関する5つの告知項目に該当しなければ、お申込みいただけます。
- ただし、保険料は、当社が取り扱っている通常の医療保険に比べて割増しされています。
- ※ 5つの告知項目に該当しない場合であっても、ご職業、すでにご契約されている保険との通算などにより、ご契約いただけないこともあります。

特徴2. 過去や現在の病気が悪化したことによる入院・手術も保障します。

さらに、**がんでの長期入院や所定の集中治療室管理による治療も保障**します。

- ・がんで入院された場合は支払日数無制限で入院給付金をお支払いします。また、所定の集中治療室管理を受けられた場合は、入院給付金とは別に集中治療給付金をお支払いします。
- ※ 第1保険年度（契約日から起算した最初の1年間）中に支払事由に該当した場合の給付金額は、第2保険年度以降に支払事由に該当した場合の給付金額の50%となります。
- ※ 責任開始時前に医師からすすめられていた入院や手術については給付金をお支払いしません。

特徴3. 20歳から75歳までの幅広い年齢層の方がお申込みいただけます。

また、**健康状態にかかわらず最長90歳まで保障をご継続**いただけます。

- ・自動更新制度により、健康状態に関わらず90歳（満了時の年齢）まで更新（自動更新）できます。
- ※ 保険期間は10年間で、更新型のみ取り扱いとなります。
- ※ 更新後は給付金額が50%となる期間がない分、その期間がある場合（更新時の年齢で新たに加入する場合）に比べて、同条件での更新後の保険料は高くなります。

(1) しくみ図 <ご契約例：基準入院給付金日額 5,000円>

第1保険年度※		保険期間・保険料払込期間10年間	
入院のとき	右記給付金額の50% 2,500円	災害・疾病入院給付金 1日目から入院1日につき 5,000円 ※がんで入院のときは支払日数無制限	90歳 (満了時の年齢) まで自動更新
所定の集中治療室管理のとき	右記給付金額の50% 2,500円	集中治療給付金 所定の集中治療室管理1日につき 5,000円	
所定の手術のとき	右記給付金額の50% 2.5万円・1.25万円	手術給付金 所定の88種類の手術 5万円 入院を伴う、上記以外の公的医療保険制度対象の所定の手術 2.5万円	
死亡のとき	右記給付金額の50% 5万円	死亡給付金 10万円	

※「第1保険年度」とは、契約日から起算した最初の1年間をいいます。

(2) 給付内容

お支払いする給付金	支払事由	給付金額		お支払いの限度※
		第1保険年度	第2保険年度以降	
災害入院給付金	不慮の事故で180日以内に入院のとき	基準入院給付金日額×入院日数×50%	基準入院給付金日額×入院日数	各入院給付金ごとに 1入院：60日 通算：730日
疾病入院給付金	疾病で入院のとき			
集中治療給付金	所定の集中治療室管理のとき	基準入院給付金日額×集中治療室管理日数×50%	基準入院給付金日額×集中治療室管理日数	通算：120日
手術給付金	所定の88種類の手術のとき	基準入院給付金日額×10×50%	基準入院給付金日額×10	お支払いの限度はありません
	入院を伴う、上記以外の公的医療保険制度対象の所定の手術のとき	基準入院給付金日額×5×50%	基準入院給付金日額×5	
死亡給付金	死亡のとき	基準入院給付金日額×20×50%	基準入院給付金日額×20	—

※1入院とは1回の入院の限度を、通算とはお支払いを通算した限度を示しています。

悪性新生物（がん）の治療を目的とする入院の疾病入院給付金は、上表のお支払いの限度の対象外とします。

(3) 主なお取扱い

契約年齢範囲	20歳～75歳
保険期間・保険料払込期間	10年
付加できる特約	代理請求特約
ご契約時の診査	すべて告知書扱い（医師の診査は必要ありません）
基準入院給付金日額の範囲	5,000円～10,000円
転換のお取扱い	転換は取り扱いません

(4) 保険料例（ご契約例の場合）

ご契約例	保険期間・保険料払込期間 ……10年間 基準入院給付金日額 ……5,000円 月掛・口座振替料率 <保険料率：2008年4月2日現在>
------	---

契約年齢	保険料	
	男性	女性
20歳	3,650円	3,650円
25歳	3,850円	3,845円
30歳	3,885円	3,875円
35歳	3,905円	3,890円
40歳	3,940円	3,910円
45歳	4,065円	4,020円

契約年齢	保険料	
	男性	女性
50歳	4,655円	4,595円
55歳	5,425円	5,350円
60歳	6,075円	5,980円
65歳	7,055円	6,930円
70歳	8,865円	8,690円
75歳	11,585円	11,295円

(5) 告知項目

以下の5項目に該当しなければお申込みいただけます。ただし、ご職業、すでにご契約されている保険との通算などにより、ご契約いただけないこともあります。

- | |
|---|
| ①現在入院中ですか。または、最近3ヵ月以内に医師の診察・検査の結果、入院・手術をすすめられたことはありますか
②現在、がん（悪性しゅよう・肉腫・悪性リンパ腫・白血病を含む）で医師の診察・検査・治療・投薬を受けていますか
③過去2年以内に、入院をしたこと、または手術を受けたことがありますか
④過去5年以内に、がん（悪性しゅよう・肉腫・悪性リンパ腫・白血病を含む）・脳卒中（脳出血・脳こうそく・くも膜下出血）で入院したこと、または手術を受けたことがありますか
⑤現在、妊娠していますか |
|---|

(6) ご加入に際しての主な留意事項

- この保険は、健康に不安のある方でも、健康状態などに関する5つの告知項目に該当しなければ、お申込みいただけるように設計された医療保険です。このため保険料は、当社が取り扱っている通常の医療保険に比べて割増しされています。
 ※5つの告知項目に該当しない場合であっても、ご職業、すでにご契約されている保険との通算などにより、ご契約いただけないこともあります。
- 健康状態などについて詳細な告知をいただくことや医師の診査を受けることなどにより、保険料が割増しされていない他の保険にお申込みいただくことができます。ただし、その場合、診査結果などによりご契約いただけないことがあります。

このニュースリリースは保険募集を目的としたものではありません。詳細につきましては「商品パンフレット」等をご覧ください。
